
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
COMUNA LELICENI
PRIMAR 

          DISPOZIŢIA Nr.27/2025
pentru convocarea şedinţei ordinare a consiliului local pentru

 data de 28 martie 2025

Primarul comunei Leliceni,

În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) , art.134 alin.(1) lit.a), alin.(2), 
alin.(3) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ  cu  modificările  și  completările  aduse  de  art.II  din  Ordonanța  de 
Urgență  a  Guvernului  nr.61/2020  privind  completarea  Legii  cadastrului  şi  a 
publicităţii imobiliare nr. 7/1996 şi pentru modificarea  şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Cu  respectarea  prevederilor  Legii  nr.24/2000  privind  normele  de  tehnică 
legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  cu  modificările  și  completările 
ulterioare;

  
    DISPUNE:

Art.1. Alin.(1) Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local Leliceni, pe data de 
28 martie 2025,  orele 18:00  la sediul Primăriei Leliceni.

Alin.(2) Locul desfășurării ședinței va fi la sediul primăriei Leliceni situat în 
comuna Leliceni nr.10.

Art.2. Ordinea de zi propusă:

2.1. privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei  ordinare din 28 februarie 
2025, inițiat de secretarul general al comunei. 
2.2. privind aprobarea bugetului local pe anul 2025 şi, estimările pe anii 2026 
– 2028.
2.3. privind aprobarea programului anual cultural pentru anul 2025..
2.4 privind aprobarea înființării/desfășurării de activități finanțate integral din 
venituri proprii- Sursa E, pentru unitățile de învățământ preuniversitar  de stat 
de pe raza  Unității Administrativ-Teritoriale Leliceni.



2.5 privind aprobarea modificării și completării Hotărârii nr.47/2024, privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2025.

2.6  privind aprobarea acordul de participare în cadrul programului privind 
acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea 
locuințelor, pentru localitățile din zona montană 

    2.7 Diverse

Art.3. Materialele  înscrise  pe  proiectul  ordinii  de  zi  sunt  puse  la  dispoziţia 
consilierilor locali prin transmitere în format electronic la adresa de email a fiecărui 
consilier local ori prin consultare a documentelor la secretarul comunei.

Art.4. Materialele înscrise pe proiectul  ordinii  de zi  sunt proiectele de hotărâri, 
referatele de aprobare ale primarului, raporturile compartimentelor de specialitate și 
avizele comisiilor de specialitate.

Art.5. Proiectele de hotărâri au fost transmise spre avizare comisiilor de specialitate 
pe domenii de activitate ale Consiliului Local Leliceni.

Art.6. Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se pot formula în scris și 
se vor depune la secretarul general al comunei Leliceni, cel târziu până la data de 15 
ianuarie 2025.

Art.7. Prezenta  dispoziție  se  aduce  la  cunoștința  publică  prin  afişare  la  sediul 
primăriei și pe pagina de web www.csikszentlelek.ro.

Art.8. Prezenta dispoziție s-a întocmit în 3 (trei) exemplare, în vederea afișării și 
comunicării cu Instituția Prefectului Harghita.

Leliceni, la data de 24 martie 2025

                                                         Avizat pentru legalitate delegat cu atribuții de
               Primar,                                           secretar general al comunei,
       Nagy István-Alfréd                                     Darvas Mónika


